**Malleus male  
ficarum**

## Appologia auctoris in malleum maleficarum.

**C**um inter ruentis seculi calamitates. quas prochdolor nō tam legimus q̄ passim expirur. verus oriens damno sue ruine irrefragabili dissolutus ecclesiam quam nouus oriens homo ips̄ aspersio ne sui sanguinis fecit datur licet ab initio va r̄is heresim contagionibus inficere non cessat. illo tamen precipue in tempe bis conat. quā do mūdi vespero ad occasum declinante et malitia hominū exercente. nouit in ira magna. vt Joh. in Apocal. testatur. se modicum tempus habere. Quare et insolitam quandam here ticam prauitatem in agro dominico succrescere fecit. heresim inquā maleficarum. a princ ipaliori in quo rigere noscevit sexu. denotando. Que dum innumeris machinatur insulito hoc tamen in singulis. quod cogitatū terrible. deo nimis abominabile. omnib⁹ xpifidelib⁹ odibile cernitur. operib⁹ expletur. Ex pacto em̄ cū inferno et federe cum morte. feridisse me scrutari. pro eaz prauis explendis spurcitijs se subiectū. Preterea ea q̄ in quotidianis erūtis. hominib⁹. iumentis et terre frugib⁹ ab eis deo pmittente et virtute demonū concurrete inferuntur. Inter que mala. nos inquisitores Jacob⁹ sprenger. vna cū charissimo ab apostolica sede in extermīnum tam pestiferis heresis socio depurato. liceat inter diuinor⁹ eloquior⁹ professores sub fidicatoz ordine militantiū minimi. Pio tamen ac lugubri affectu pensan tes quid remedi⁹ quid ve solaminis mortalib⁹ ipis p̄ salutari antihidoro foret administrandum. huic opere pre cūcris alijs remedi⁹. pios submittere humeros dignum iudicauimus cōfisi de meliusa largitate illius. qui dat omnibus afflueret. et qui calculo sumpto de alta rī. forpice tangit et mūdat labia impfector⁹ in finem optatum cūcta perducere. Verum cū in operibus hominū nil fiat adeo rilez et licitum. cui non possit aliqua perniciose irrogari. In geniola etiā nostra ad acumen non perveniret veritatis. nisi lima alterius prauitatis pluri mū fuerint abrasa. Ideo qui de nouitate operis nos redarguendos estumat. ad certamē illi us confidenter accedimus. Hoc tamen hocipm opus nouū esse simul. antiquū. breve pariter et p̄t. antiquū certe materia. tauctorū. nouū vero partū compilatione earūq̄ aggregatione breue ppter plurimor⁹ auctoꝝ in breuem per strictionem. longum nihilominus. ppter immensam materie multitudinem et maleficar⁹ imperscutibilem maliciam. Hec hoc dicimus ceteroꝝ auctoꝝ scriptis p̄sumptuose derogando nostrumq̄ opus lactanter et inaniter extollendo. cum ex nostro in genio pauca et quasi nulla sint addita. Unde nō nostrū opus. sed illoꝝ portius censetur quoꝝ et dictis sere sunt singula cōcerta. Quia simul ex causa nec poenata condere nec sublimes theorias cepimus extendere. sed exceptoꝝ et more p̄cessendo. Ad honorem summe scriptar⁹ et diuidue univatis. super tres partes principales. originem. progressum et finem. Maleficar⁹ malleum tractatum nūcupando aggredimur. re collectionem operis socio. executionem vero his quib⁹ iudicium durissimum imminet. eo q̄ in vindictam malor⁹ laudem vero bonor⁹ constituti cernūtur a deo. cui omnis honor et gloria in secula seculoꝝ. Amen.

**C**ontra bulle apostolice aduersus heresim  
maleficarum cum approbatione et subscriptione doctorum aliae universitatis Coloniensis. in sequentem tractatum. Incipit feliciter.

**I**nnocentius episcopus seruus seruorum dei. Ad futuram rei memoriam. Hominis deiderantes affectibus. puit pastoralis sollicitudinis cura requirit. ut fides catholica nostris potissimum tibi. ubiq[ue] augens et florat. ac omnis heretica pravitas. de finibus fidelium. peccat. Literatur. et libenter declaramus. ac etiam de novo concedimus. quod quemadmodum plus desiderium nostrum votuum sortiatur effectum. cunctisque ppteris per nostre operationis ministerium. quasi per puidi operis sarcinam. erroribus extirpat. eiusdem fidei zelus. et obseruancia in ipsis corda fidelium fortius imprimitur. Hanc nup[er] ad nostram non sine ingenti molesta pacem andam. et in nonnullis gibus Alamanie supiuris. necnon in Hoguntin. Coloniensi. Treverensi. Saltzburghen. et Bremensi. puerisque. ciuitatibus. terris locis etiocibus. quod plures veriusque serua personae. propter salutis immemores et fidei catholicadeviantes. cum demonibus incubitis et succubis abutu. ac suis incantationibus. carminibus. et durationibus aliisque nephandis suppositis et sortilegiis. et cassibus. criminibus. et delictis. mulierum pueris. animalium fetus. terre fruges. vinarum vias. arboreum fructus. nec non homines mulieres. iumenta. pecora. pecudes. talia diuersorum generum animalia. Vincibus quoque pomeria. prata. pascua. blada. frumenta talia terre legumina pire suffocari. testimoni facere. et purare. ipsaque hostes mulieres. iumenta. pecora. pecudes. et animalia. diris tam intrinsecis et extrinsecis doloribus et tormentis afficer. et eternitatem ac eosdem boles ne gignere. et mulieres ne conceipe. virosque ne voribus. et mulieres ne viris. actus coniugales reddere valeant impeditur. Si dem pterea ipsum quia in sacra susceptione baptismi suscepitur ore sacrilego abnegare. Vias quoque plurimam nefandam. et ceteris. et criminis instigante humini generis inimico comittere et perpetrare non reverentur. in animarum suarum piculum. diuine malitia offendam. ac pueris exemplum et scandalum plurimum. Quidque licet dilecti filii. Henrici in stitoris in predictis pibus Alamanie superioris. i quibus etiam puerice. ciuitates. terre. dyoecesis. et alia loca huius comprehensionis fore censeretur. necnon Jacobus sprenger per certas partes lineae rbeni ordinis fratrum predicatorum et theologie professores. heretice prauitatis inquisitores. per litteras apostolicas deputati fuerint. puit adhuc existunt. in nonnulli clericis et laicis. illarum prius querentes plura sapere quod oportet. per eum in litteris deputationis huius. puerice. ciuitatibus. dyoecesis. terre et talia loca predicta. illarumque psonae. ac excessus huius. non sine animarum carudem cuidati iactura. et ceterae salutis dispensatio remaneri impunita. Nos igitur impedimenta quilibet que per ipsorum inquisitorum officium executio. quomodo liber retardari posset de medio submouere. tne labores heretice prauitatis aliorumque excessuum huius in pueris aliorum innocentium sua venena diffundat. oportunitas remedium. puit nostro incipit officio puidere volentes. fidei zelo ad hoc maxime nos impellente. ne pterea contingat. Provincias. ciuitates. dyoecesis. terras. et loca predicta sub eisdem pibus Alamanie superioris debito inquisitorum officio carere eisdem inquisitoribus. in illis officiis inquisitionis. huius exequi licet. et plorans earudem super excessibus et criminibus predictis. correctionem incarcerationem. et punitionem admitti debere. Perinde in omnibus et in omnia. ac si in litteris predictis puerice. ciuitates. dyoecesis. terre et loca ac psonae et excessus huius non sit. ita et specifica expressa forent. auctoritate apostolica tenore presentium statutum. Propter portiori cautela. litteras et deputationem predictas. ad puericas ciuitates dyoecesis. terras et loca. necnon psonas. et criminis huius extendentes. Praefatis inquisitoribus. quod ipsi taliter eoz. accessito secum dilecto filio Johanne gremer clerico Constantiensi. dyoecesis magistrorum in artibus eoz moderno. seu quoquis alio notario publico. per ipsos et quemlibet eoz. per ipse deputando in puerisque ciuitatibus dyoecesis. terris. et locis predictis. extra quamcunque psonas. cuiuscumque conditionis et prominentie fuerint. huius inquisitionis officium exequi. ipsaque ploras quas in pinissimis culpabilibus reperierint. intra earum demerita. corrigere incarceratione. puniri. et multicare. Necnon in singulis pueris huius par-

rochialib⁹ ecclesijs verbū dei fidei populo quotiens expedierit ac eis visum fuerit, pponere  
et p̄dicare, omniaq; alia et singula in premissis, et circa ea necessaria et opportuna facere et humili-  
ter exequi libere et licite valeant, plenā ac liberam eadē auctoritatem de nouo concedimus fa-  
cileat. Et nihilominus venerabili fratri nostro, Ep̄o Argentī, p̄ apostolica scripta mā-  
damus, quatenus ip̄e per se vel alii seu alios p̄missa, vbi, quādo et quoties expedire cognos-  
nerit, fuerit, p̄ parte inq̄sitor̄ bmoi, seu alterius eoz legitime requisitus, solenniter publi-  
cans, nō p̄mitat eos p̄ quo sc̄iq; super hoc p̄tra p̄dictari et p̄sentū litteraz tenorem quavis  
auctoritat molestat, seu alias quolibet impediti, molestatores et impedientes et contradic-  
tores quoslibet et rebelles cuiuscumq; dignitatis, status, gradus, p̄eminentie, nobilitatis et excellē-  
tie aut cōditionis fuerint, et quocumq; exemptionis privilegio sint muniti. Per excōcaronis  
suspensionis et interdici, ac alias etiā formidabiliores, de quib; sibi videbis sensēnas censu-  
ras et penas, omni appellatione postposita cōpescendo, et iā legitimis super his per eum ser-  
uandis, p̄cessib;, sententias ipsas quotiens opus fuerit aggrauare et reaggrauare, auctorita-  
te nostra procuret. Inuocato ad hoc si opus fuerit auxilio brachij secularia. Non obstante  
bus p̄missis ac constitutionib; et ordinationib; apostolicis contraria quibuscūq;. Aut si alii  
quib; cōmunitur vel diuīsum ab apostolica sit sede indulxit, et interdici, suspendi, vel excoīca-  
ri non possint per litteras apostolicas, nō facientes plenam et p̄pressam, ac de verbo ad ver-  
bum de indulxto bmoi mentionē, et qualibet alia dicte sedis indulgentia generali vel speciali  
cuiuscumq; tenoris existat, p̄ quā p̄sentib; nō exp̄ssam, vel totaliter nō insertam, effectus bmoi  
gratiae impediti valeat quolibet vel differri, t̄de quā cuiuscumq; toto tenore habenda sit in nřia  
litteris mentio specialis. Nulli ergo omnino homini licet hanc paginā nostrę declaratio-  
nē, extensionē cōcessionis et mandati infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis  
aut hoc attempare p̄sumperit, indignationem omnipotentis dei ac beatorū Petri et Pauli  
apostolorū, cuius se nouerit incursum. Datum Rome apud sanctū Petru. Anno incarnationis  
dominice D̄ilesimo quadragesimo octavo gesimo quarto, noī, decemb. Pontificatus  
noſtri anno primo.

Sequitur in sequentem tractatum approbatio et subscriptio doctorum almevniuersitatis  
Coloniensis, iuxta formam publici instrumenti.

**I**n nomine domini nostri ihu xp̄i Amen. Hauerint vniuersi p̄sens publicū instru-  
mentum lecturi, visori et audituri. Qd̄ āno a nativitate eiusdem dñi nr̄i. Mccccclxxvij.  
Indictionē q̄nta. Die vero sabbati, decima mona mensis maij, hora quā post meridiē  
vel quasi pontificatus Sanctissimi in xp̄o patris et domini nostri domini Innocentij dñi  
na puidentia pape octauī. Anno tertio. In mei notarii publici testium infra scriptorū ad  
hoc specialiter vocatorū et rogatorū p̄ntia, personaliter constitutis. Venerabilis et religiosus  
frater Henricus institutoris sacre theologie, p̄fessor ordinis p̄dicatorū hereticorum prauitatis in-  
quisitor. A sancta sede aplica vna cū Venerabili et religioso fratre Jacobo sprenger etia; sa-  
cre theologie p̄fessore, et quentius p̄dicator̄ coloniensi, priore collega suo sp̄licer deputatus,  
pe et dicto collega suo, ap̄soluit arcte dicit et modernus summinus pontifex, i. dñs Inno, papa  
p̄fatus, et vñ patente bullā, et misit ipsi inq̄sitorib;. Henrico et Jacobo ordinis p̄dicatorū et  
sacre theologie p̄fessorib; p̄dictis, facultate inq̄redi aplica auctoritate sup̄ quacumq; heres.  
P̄cipue aut̄ sup̄ hereticū maleficarū modernis tigib; vigentem, et hoc p̄ dñs ecclesiæ Hetro-  
politanae, videlicet Doguntinā, Colōn, Treveri, Salzburgen, et Bremē, cū omni fa-  
cultate cōtra tales p̄cedendi, vñq; ad ultimū extermiū, iuxta tenores bulle aplice, quā suis  
habeat in manib; sanā, integrā, illesam, et nō viciatā, sed om̄i proz̄sus suspicioñ, careñ. Lu-  
ius qdē tenor bulle sic incipit. Innocenç. ep̄us seruus seruorum dei. Ad futurae rei memoriam  
summis desiderat̄ affectib; pur pastoralis sollicitudinis cura regit ut fides catholica no-  
stris potissime tigib; vñq; augeat et floreat, et. Finit aut̄ sic. Datum Rome apud sanctū Petrum  
Anno incarnationis dñi. D̄ilesimo quadragesimo octavo gesimo quarto, nonas decem-  
bris. Pontificatus noſtri anno primo. Et qd̄ nonnulli aiari rectores et verbū dei p̄dicato-  
res, publice in eoz sermonibus ad p̄lm̄, asserere et affirmare nō verebātur, maleficas nō esse.  
aut et nūl in nouum cōtra creaturā q̄cumq; opatōne efficere possent ex q̄bus incautis sermo-  
nibus nōnunq; seculari brachio, ad puniendū bmoi maleficas amputabatur facultas et hoc

in maximū aū gmentū maleficarū t̄ cōfortationē illius heresī. Ideo p̄fati inq̄sitorēs totis eoz viribz, cūctis p̄cūlis t̄ insultibz obuiare volentes, tractatū quendam non tam studiose q̄z t̄ laboriose collegērūt. In quo nō tam hīmōi p̄dicatorōz ignorantia, p̄ catholice fidei cōfer uatione repellere nī sunt, quantū etiā in extermīnū maleficarū debitos modos sententiādī reasde puniēdi. iuxta dicte bulle tenore, t̄ sacroz̄ canonū instituta laborarūt. At qm̄ p̄sonū rōni est, vt ea q̄ p̄ cōmuni utilitatē fuit, etiam cōi approbatione doctorū roboretur. Ideo ne p̄fati rectores discoli, t̄ p̄dicatorēs sacrarū literarū ignari, estimaret p̄diciū tractatū lē v̄t p̄- mitiū collectū, minus bene doctorū determinationibz t̄ sententijs fulcīnū, eundē aline vni- ueritati. Coloniciū, seu nōnullis ibidē sacre pagine p̄fessoribz, ad discutiendū t̄ collationan dū obtulerūt, vt si qua reprehensibilia, t̄ a catholica veritate dissona reperiērētur corum iudice sic refutaretur. qd̄ m̄ p̄sona catholice veritati approbaretur, qd̄ subscripti modis factū fuit.